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Aktiveringsforligene består a f  følgende hovedkategorier: 

* Aktivering af  21-24 årige kontanthjælpsmodtagere.  
* Initiativer for forsikrede ledige. 
* Orlov til børnefamilier og orlov til uddannelse. 
* Øget indsats på  børnepasnings- og ældreområdet. 
* Erhvervszoner 
* Øvrige initiativer. 

ad Aktivering af  21-24 årige kontanthjælpsmodtagere 
Ordningen med ungdomsydelse for ledige 18-20 årige udvides til også at omfatte 
de 21-24 årige. Modstykket  til retten til et tilbud om beskæftigelse eller uddan-  
nelse efter en visitationsperiode på  højst 2 uger er, at  kontanthjælpen bortfalder, 
såfremt den ledige afslår tilbuddet. Endvidere gives der gentagne tilbud om be- 
skæftigelse efter yderligere en ledighedsperiode på  sammenhængende 3 måneder. 

I forhold til den eksisterende ungdomsydelsesordning er der indført  et udlig- 
ningstillæg, som sikrer, at  ungdomsydelsen for de 21-24 årige ikke bliver mindre 
end almindelig kontanthjælp.  Dette hænger sammen med den nye oplæringsydel- 
se, som træder i kraft  1. april 1993. 

Princippet for oplæringsydelsen er, at første gang, den ledige aktiveres, er det til 
50 kr. i timen. N å r  forløbet er afsluttet, udfyldes et oplæringsbevis, der doku- 
menterer den lediges opnåede kvalifikationer. F å r  den ledige ikke efterfølgende 
beskæftigelse, er det næste tilbud til 60 kr. i timen, idet den ledige nu har  gen- 
nemført  en oplæringsperiode. Tredje og efterfølgende tilbud aflønnes med 67 kr. 
i timen. Dog  gælder, at  23-34 årige ungdomsydelsesmodtagere altid starter på  67 
kr. i timen. 

ad Initiativer for forsikrede ledige 
Fo r  de forsikrede ledige under  25 år indføres en mulighed for tilbud om arbejde 
allerede efter 6 måneder,  hvor  de ordinære ATB-ti lbud først gives efter 12 måne- 
ders ledighed. 

Det  er frivilligt for den ledige at tage imod det tidligere tilbud, lige som den le- 
dige ikke har  krav på  et tilbud efter 6 måneder. I princippet er timelønnen den 
samme som i almindeligt ATB og den ugentlige arbejdstid er på  30 timer. Dog 
skal den samlede aflønning mindst svare til dagpengebeløbet. 

Derudover  tages der initiativer til at skabe flere private arbejdstilbud, idet disse 
giver de bedste muligheder for varig beskæftigelse. På  den baggrund gives der 
mulighed for frem til 1.1.1994, at alle ledige kan få et arbejdstilbud i den private 
sektor allerede efter 6 måneder,  såfremt den ledige selv tilvejebringer tilbuddet. 
Arbejdsgiveren får et tilskud svarende til den lediges løn de første 3 måneder un- 
der forudsætning af, at den ledige garanteres 6 måneders efterfølgende beskæfti- 
gelse. På  den måde opnås, at den ledige får en tættere tilknytning til det private 
arbejdsmarked. 


